Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°            / 2025

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que acione a secretaria

competente, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, para que seja EFETUADA a

REVITALIZAÇÃO da tampa do bueiro, localizada na Avenida Soares Lopes, em

frente ao nº 1354.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se fundamenta na necessidade urgente de

revitalização da tampa do esgoto localizada na Avenida Soares Lopes, em frente ao

nº 1354. O referido equipamento encontra-se danificado, oferecendo risco iminente à

integridade física de pedestres, especialmente crianças que costumam transitar e

brincar nas proximidades.

Ressalte-se que já ocorreram incidentes no local, em que crianças caíram e

sofreram ferimentos na perna em razão das condições precárias da tampa, situação

que reforça a urgência da intervenção. A manutenção adequada é indispensável para

prevenir novos acidentes, assegurar a segurança da população e preservar o bom

estado de conservação do espaço público.

Sem mais para o momento e na expectativa do atendimento da presente

demanda, expressamos votos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 12 de agosto de 2025.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2025-08-12T14:49:28-0300